
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2657 | Segunda-feira, 11 de setembro de 2023                                                                                                             | Pág. 1

8' Ano XI | Edição eletrônica nº 2657 | Segunda-feira, 11 de setembro de 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Este documento contém 09 páginas

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
G a b i n t e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
S e c r e t a r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
 D i v i s ã o  d e  L i c i t a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
 D i v i s ã o  d e  R e c u r s o s  H u m a n o s . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 8

S e c r e t a r i a  d a  F a z e n d a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 8
 D iv isão de F isca l ização. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .08
Sec re ta r i a  de  Cu l t u ra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08
ATOS DO PODER LEGISLATIVO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .08

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 146/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando a necessidade de atualizar os membros que deverão compor a 
comissão para o recebimento de bens, serviços e materiais permanentes junto às 
Secretarias Municipais e FUNREBOM;
Considerando o disposto no art. 15, § 8º, e o art. 73 da Lei Federal nº. 8.666, 
de 21 de junho de 1993, bem como considerando o disposto no art. 140 da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021;
Considerando a Portaria nº 25, de 15 de fevereiro de 2023 e a Portaria 73, de 19 
de abril de 2023;

R E S O L V E
Art. 1º. O inciso VIII do art. 1º da Portaria nº 25, de 15 de fevereiro de 2023, 
passam a vigorar com a seguinte redação:

(...)
VIII – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Lucas Meira Pereira
Wanderley Augusto Domingos
Gerson Tavares Vasconcelos
Antônio da Silva Guedes
Cleide Dalla Pedra Cadan
Vitor Hugo Ramos Machado
Alcir Gustavo Bressianini
Diefferson Plácido Lopes
Bianca Vichiato Gama
Carlos Henrique Peruci
Claudinei dos Santos
Daniele Padilha

Danile Goulart Buosi Miranda
Gerson Tavares Vasconcelos
Glaucos Ismael Correia
Guilherme Henrique Satochi Kimura
Helena Silvestre Yassoyama
José Pedro Dalazoana
Nathalia Carvalho
Leandro dos Santos Vila
Lenivaldo Alves de Souza
Maria Lúcia Molinaro
Pedro Nelson Godoy
Reinaldo da Silva
Silvio Fernando Floriano Ferreira
Tamires Aparecida dos Santos
Juliana dos Santos
Melissa Meneguetti Bacon
Sara Lino Gouvea
(...)

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 6 de setembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 147/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando a Portaria nº 86/2023 que determinou a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar em face de servidor público municipal ocupante do 
cargo de médico, para apuração de fatos que em tese configuram inobservância 
dos deveres funcionais previstos na Lei Municipal nº 1.267/90;
Considerando, ainda, o conteúdo do Ofício nº 14/2023, firmado pelos Presidente 
e Secretário da Comissão Processante designada pela Portaria nº 86/2023, que em 
um primeiro momento relata a impossibilidade de finalização do procedimento 
instaurado dentro do prazo inicialmente designado, haja vista a necessidade de 
maior apuração, inclusive com a realização de avaliação do estado de saúde 
mental do servidor processado pela Comissão Médica instalada pela Portaria nº 
1285/2023-SEC/ADM;
Considerando, também, a pontuação, pela Comissão Processante designada, 
que numa primeira análise da Comissão Médica instituída pela Portaria 
nº 1285/2023 – SEC/ADM, das informações extraídas dos documentos 
constantes de referido Processo Administrativo Disciplinar, corroboradas com 
a manifestação da  defesa do servidor processado quanto ao receio do estado 
de sanidade mental atual daquele, notadamente pela verificação de episódios 
que indicam eventual ocorrência de problemas psíquicos graves, o que poderia, 
num retorno às funções do cargo ocupado, colocar em risco a vida do próprio 
servidor, de outros servidores públicos municipais a ele próximos e também da 
população eventualmente submetida a atendimento por aquele;
Considerando, principalmente, que nos termos da Constituição Federal, todos 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2657 | Segunda-feira, 11 de setembro de 2023                                                                                                             | Pág. 2
são iguais perante a lei, devendo ser garantida a inviolabilidade à vida e à 
dignidade humana, conforme discorre o caput do artigo 5º respectivo;
Considerando, outrossim, que compete ao Município cuidar da saúde e 
assistência pública em nível municipal, nos termos do artigo 13, inciso III da 
Lei Orgânica Municipal;
Considerando, finalmente, os Princípios da Prevenção e Precaução, segundo os 
quais compete ao ente estatal a expansão de ações de prevenção e precaução 
nas causas em que direitos fundamentais demandem procedimentos para seu 
resguardo e para sua proteção, como é o direito à vida e à integridade física;
Considerando a Portaria nº 125/2023;

R E S O L V E
Art. 1º. O art. 2º da Portaria 125/2023 passa a vigorar com a seguinte redação:
 (...)

Art. 2º. Em atenção aos Princípios da inviolabilidade à vida e 
dignidade humana, com fulcro nos Princípios da Prevenção e 
Precaução e em caráter preventivo da ocorrência de eventuais fatos 
atentatórios à vida e à dignidade humana do servidor processado, 
de outros servidores públicos municipais a ele relacionados e à 
população eventualmente colocada em atendimento por aquele, fica 
determinado o afastamento excepcional das funções do servidor 
Silvio Cezar Hornos e Artigas, ocupante do cargo de médico, 
pelo prazo de 90 (noventa) dias contados do término do prazo de 
afastamento previsto no artigo 3º da Portaria Municipal nº 86/2023, 
a fim de ser realizada avaliação do estado de saúde mental do mesmo 
pela Comissão Médica e/ou Perito do Município, sem prejuízo da 
remuneração.
(...)

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 6 de setembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 86/2023 – Processo 356/2023

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que Ratificou com CONSULFARMA – 
INFORMÁTICA E ASSESSORIA EM SAÚDE LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 03.191.328/0001-20, para serviço 
de manutenção, suporte técnico e prestação de garantia de um sistema de 
gestão municipal da saúde –SGMS, com hospedagem em nuvem, pelo valor 
total estimado de R$ 133.730,10 (Cento e trinta e três mil setecentos e trinta reais e dez 
centavos), e prazo de execução de 180 dias e vigência de 210 dias, ambos a 
partir do dia 10/09/2023; mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na 
Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Setembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 252/2023

Republicado por incorreção
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 92/2023, homologado em 
17/08/2023.
Objeto: Aquisição de peças e óleo lubrificante, além de contratação 
de serviços mecânicos, serviços m bombas injetoras, manutenção de 
caminhões, tratores e equipamentos rodoviários da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos.
Empresa: FABIANO DELL ARCIPRETE
Valor Homologado: R$ 264.000,00 (duzentos e sessenta e quatro mil reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor 
Total R$

% 
Desconto

1 1 51781 Peças para manutenção de 
bombas injetoras, unidades 
injetoras e unidades eletrônicas 
de equipamentos rodoviários 
das marcas: (KOMATSU, NEW 
HOLLAND, LIU GONG, 
CATERPILLAR, CASE, JOHN 
DEERE, JCB); caminhões 
basculantes, carroceria, 
furgão e operacionais das 
marcas:(WOLKSWAGEN, 
MERCEDES, IVECO, FORD), 
e tratores das marcas: (NEW 
HOLLAND, FORD, JOHN 
DEERE, MASSEY FERGUSON).

UN 1 R$ 60.000,00 60.000,00 2,30%

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor 
Total R$

% 
Desconto

1 2 51782 Serviços para manutenção de 
bombas injetoras, unidades 
injetoras e unidades eletrônicas 
de equipamentos rodoviários 
das marcas: (KOMATSU, NEW 
HOLLAND, LIU GONG, 
CATERPILLAR, CASE, JOHN 
DEERE, JCB); caminhões 
basculantes, carroceria, 
furgão e operacionais das 
marcas:(WOLKSWAGEN, 
MERCEDES, IVECO, FORD), 
e tratores das marcas: (NEW 
HOLLAND, FORD, JOHN 
DEERE, MASSEY FERGUSON).
Serviços para manutenção de 
bombas injetoras, unidades 
injetoras e unidades eletrônicas 
de equipamentos rodoviários 
das marcas: KOMATSU, NEW 
HOLLAND, LIU GONG, 
CATERPILLAR, CASE, XCMG, 
JOHN DEERE, JCB; mini-pá 
da marca: SZM; caminhões 
basculantes, caminhões carroceria, 
caminhão furgão, caminhões-pipa 
e tratores das marcas: GMC, 
VOLKSWAGEN, MERCEDES, 
IVECO, NEW HOLLAND, 
FORD, JOHN DEERE, MASSEY 
FERGUSON.

SVÇ 1 R$ 24.000,00 24.000,00 2,30%

2 1 52919 Peças mecânicas para caminhões 
basculantes (WOLKSWAGEN, 
MERCEDES, FORD CARGO).

UN 1 R$ 
144.000,00

144.000,00 37,75%

2 2 52920 Serviços mecânicos para caminhões 
basculantes (WOLKSWAGEN, 
MERCEDES, FORD CARGO).

SVÇ 1 R$ 36.000,00 36.000,00 37,75%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 256/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 101/2023, homologado em 
18/08/2023.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias em 
geral.
Empresa: MARCELO GUERREIRO MARTINS
Valor Homologado: R$ 88.523,53 (oitenta e oito mil, quinhentos e vinte e três reais e 
cinquenta e três centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

3 1 45794 Amaciante de roupas, galão 
com 5 litros, tradicional 
(cor azul), com extrato de 
algodão. composição: ativo, 
coadjuvantes, emulsão de 
silicone, diluente, conservante 
(5-cloro-2 metil isotiazonil-3-
ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-
ona), perfume, pigmento e água. 
componente ativo: cloreto de 
dialquil dimetil amônio.

GL 1120 R$ 9,75 R$ 10.920,00 aliclean

3 2 5591 BACIA PLÁSTICA, COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 
30 LITROS, EM MATERIAL 
PLÁSTICO RESISTENTE

UN 461 R$ 13,65 R$ 6.292,65 arqplast

3 3 25688 BALDE PLÁSTICO COM 
ALÇA - CAPACIDADE 20 
LITROS, FABRICADO EM 
PLÁSTICO RESISTENTE, 
COM DIMENSÕES 
APROXIMADAS DE 27,5 X 
25,6 MM, ALÇA EM METAL.

UN 885 R$ 10,20 R$ 9.027,00 arqplast

3 10 44926 COLETOR DE COPO 
DESCARTÁVEL ÁGUA 
E CAFÉ - LIXEIRA PARA 
DESCARTE DE COPO 
DESCARTÁVEL DE 
ÁGUA E CAFÉ FEITO 
EM PLÁSTICO POSSUI 
GRANDE CAPACIDADE 
DE ARMAZENAMENTO 
(APROXIMADAMENTE 
150 COPOS DE ÁGUA/ 
240 COPOS DE CAFÉ) EM 
ESPAÇO REDUZIDO E 
MAIOR FACILIDADE NA 
REMOÇÃO DOS COPOS - 
DIMENSÕES TUBO ÁGUA 
(ALT. X DIÂMETRO): 750 
MM X 85 MM DIMENSÕES 
TUBO CAFÉ (ALT. X 
DIÂMETRO): 750 MM 
X 55 MM DIMENSÕES 
BASE (LARGURA X 
PROF.): 215MM X 130 
MM - COR TUBO/BASE: 
BRANCO - MATERIAL: 
POLIPROPILENO / 
POLIETILENO

UN 136 R$ 28,00 R$ 3.808,00 nobre



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2657 | Segunda-feira, 11 de setembro de 2023                                                                                                             | Pág. 3
Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. R$
Valor Total 

R$
Marca/

Especificação

3 16 44927 ESCADA DE ALUMÍNIO 
6 DEGRAUS - ESCADA 
EM ALUMÍNIO DE 
LIGA ESPECIAL SUPER 
RESISTENTE - POSSUI 
6 DEGRAUS MAIS 
LARGOS QUE OFERECEM 
MAIS SEGURANÇA, 
SAPATAS DE BORRACHA 
ANTIDERRAPANTE QUE 
ASSEGURAM MAIOR 
ESTABILIDADE E TRAVAS 
DE SEGURANÇA COM 
ARTICULAÇÃO LATERAL 
- SUPORTA ATÉ 120KG - 
TRAVA - PERNA DE APOIO 
DOBRÁVEL E FÁCIL DE 
GUARDAR. MATERIAL: 
TAMANHO: 1,78 M ALTURA

UN 71 R$ 
137,00

R$ 9.727,00 mor

3 22 44929 KIT ESGUICHO PARA 
MANGUEIRA - COMPOSTO 
POR 4 PEÇAS- ESGUICHO- 
ENGATE RÁPIDO COM 
SISTEMA STOP- ENGATE 
RÁPIDO TORNEIRA- 3 
ADAPTADORES DE 
TORNEIRA.

UN 445 R$ 9,80 R$ 4.361,00 kala

3 27 44934 PLACA DE SINALIZAÇÃO 
(CHÃO MOLHADO) 
MEDIDAS APROXIMADAS 
(AXLXP): ABERTA= 
64,5CM X 27CM X 31CM. 
FECHADA= 66,5CM X 27CM 
X 2,5CM.

UN 262 R$ 28,60 R$ 7.493,20 perfect/
bralimpia

3 32 51273 SUPORTE PARA 
MANGUERIA DE JARDIM 
EM FERRO, COM RODINHA, 
ENGATE E ALAVANCA 
DE GIRAR, SUPORTA NO 
MÍNIMO 40 METROS

UN 126 R$ 90,00 R$ 11.340,00 balero

3 36 44920 CARRO FUNCIONAL 
COMPLETO DE ALTA 
CAPACIDADE COM 
TAMPA, REFORÇADO E 
RESISTENTE, 4 RODINHAS 
DE BORRACHA ANTI 
DESLIZANTE COM TRAVA, 
ALTURA MEDIA DE 
1,20 CM. PRATELEIRAS 
MOVEIS, COM ESPAÇO 
PARA 2 BALDES CHEIOS, 
ESPAÇO PARA PRODUTOS 
DE LIMPEZA, ESPAÇO 
PARA PANO, MINIMO DE 
4 ESPAÇO PARA RODOS 
E VASSOURAS, BOLSA 
PERMANENTE COM TAMPA 
PARA O  LIXO. PUNHO 
PARA MOVIMENTAÇÃO 
AUXILIA NO MANUSEIO 
DA DIRIGIBILIDADE. 
DESIGN MODERNO E 
ARREDONDADO, FÁCIL 
DE LIMPAR E NÃO 
ENFERRUJA. COR PRETO

UN 30 R$ 
500,00

R$ 15.000,00 perfect/
bralimpia

3 49 56912 Flanela para limpeza, na cor 
laranja, unidade medindo 
aproximadamente 38x58cm, 
com costuras nas laterais, 
100% algodão, alta absorção 
de umidade.

UN 512 R$ 1,89 R$ 967,68 nobre/cca

3 72 27413 Filtro de papel clássico nº 103, 
com 30 filtros.

PCT 900 R$ 3,05 R$ 2.745,00 brigita

3 80 56894 Bacia plástica canelada feita de 
polipropileno, com capacidade 
mínima de 20 litros, em 
material plástico resistente, 
cor variada.

UN 15 R$ 10,80 R$ 162,00 arqplast

3 89 56904 Dispenser porta-copos. 
Produzido em polietileno 
de alta qualidade com tubo 
rígido sem emendas para 
armazenamento dos copos. 
Pode ser fixado à parede 
por parafusos e buchas (já 
inclusos) ou por fita dupla face. 
Dispenser para copo descartável 
de 200ml capacidade para 
100 copos.

UN 20 R$ 24,50 R$ 490,00 premisse

3 91 56906 Dispenser de parede para 
álcool em gel/sabonete líquido. 
Reservatório de até 400 ml. 
Feito de plástico com alta 
resistência ao impacto. Sistema 
de fechamento inteligente sem 
necessidade de chave. Sistema 
com reservatório para abastecer, 
tecla aperte com limite de 
curso, espaço interno com todas 
as paredes revestidas, visor 
central transparente. Dimensões 
Largura 85 mm, Atura 190 mm, 
Profundidade 87 mm.

UN 100 R$ 17,55 R$ 1.755,00 premisse

3 92 56907 Dispenser de papel toalha 
de parede. Feito de plástico 
de alta resistência a impacto 
100% reciclável. Sistema de 
fechamento inteligente que 
dispensa o uso de chave, 
sistema de saída folha por folha. 
Compatível com papel toalha 
de dimensões 220 x 210 mm. 
Espaço interno com todas as 
paredes revestidas.  Dimensões: 
Largura 270 mm, Altura 290 
mm, Profundidade 160 mm.

UN 50 R$ 17,90 R$ 895,00 premisse

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

3 100 56920 Luvas de látex para 
procedimentos, caixa com 100 
unidades, elaborada com látex 
natural, lubrificada com pó 
bio-absorvível, tamanho p, com 
dimensões mínimas de 0,08 
mm de espessura e de 230 mm 
de comprimento, de uso único, 
ambidestra.

CX. 50 R$ 11,40 R$ 570,00 talge/nobre

3 101 56922 Luvas de látex para 
procedimentos, caixa com 100 
unidades, elaborada com látex 
natural, lubrificada com pó 
bio-absorvível, tamanho g, com 
dimensões mínimas de 0,08 
mm de espessura e de 230 mm 
de comprimento, de uso único, 
ambidestra.

CX. 200 R$ 11,00 R$ 2.200,00 talge/nobre

3 106 56928 Mangueira reforçada, com 
30 metros de comprimento, 
mangueira flexível e de fácil 
manuseio. Com 3 camadas 
distintas: interna em PVC, 
intermediária em fio de poliéster 
trançado e externa em PVC. 
Acompanha 01 esguicho com 
jato regulável e 01 adaptador 
com engate rosqueado. O 
esguicho deve ser conectado na 
mangueira através de sistema de 
fixação rosqueado.

UN 10 R$ 77,00 R$ 770,00 plastimar

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 282/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 112/2023, homologado em 
01/09/2023.
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de urnas funerárias 
adulto, infantil e obeso com translado para as famílias assistidas pela 
política de Assistência Social.
Empresa: FUNERÁRIA CIANORTE LTDA.
Valor Homologado: R$ 277.799,90 (duzentos e setenta e sete mil, setecentos e noventa 
e nove reais e noventa centavos).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total 
R$

1 1 62406 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
AUXÍLIO FUNERAL, URNA 
POPULAR TAM. ADULTO, 
Medida aproximada 1,90 m X 0,60 
m, conforme termo de referência.

SVÇ 70 R$ 1.712,00 R$ 119.840,00

1 2 62407 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
AUXÍLIO FUNERAL, URNA 
POPULAR TAM. INFANTIL, 
Medida aproximada 1,20 m X 0,25 
m, conforme termo de referência.

SVÇ 25 R$ 878,50 R$ 21.962,50

1 3 62408 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
AUXÍLIO FUNERAL, URNA 
POPULAR TAM. ESPECIAL, 
Medida aproximada 2,00 m 
X 0,76m, conforme termo de 
referência.

SVÇ 20 R$ 1.885,20 R$ 37.704,00

1 4 62409 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
AUXÍLIO FUNERAL, URNA 
POPULAR COMPRIDA, Medida 
aproximada 2,20 m X 0,75 m, 
conforme termo de referência.

SVÇ 20 R$ 1.977,17 R$ 39.543,40

1 5 7234 QUILÔMETROS DE 
TRANSLADO E AUXÍLIO 
FUNERAL, INCLUINDO A 
RETIRADA DO CORPO.

UN 25000 R$ 2,35 R$ 58.750,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Setembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 283/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 97/2023, homologado em 
04/09/2023.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de análises 
laboratoriais, físico-químicas e microbiológicas, de alimentos e de água para 
as Agroindústrias do Município de Cianorte/PR atendidas pela Secretaria 
Municipal de Agricultura.
Empresa: LABORATÓRIO ALAX LTDA.
Valor Homologado: R$ 50.077,32 (cinquenta mil e setenta e sete reais e trinta e dois 
centavos)



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2657 | Segunda-feira, 11 de setembro de 2023                                                                                                             | Pág. 4
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total R$

1 61164 Serviço de análise físico-química de matéria 
gorda no extrato seco em queijos

SVÇ 20 R$ 55,23 R$ 1.104,60

2 61165 Serviços de análise físico-química de 
umidade em queijos

SVÇ 20 R$ 27,21 R$ 544,20

3 61166 Serviços de análise físico-química de ácido 
sórbico e/ou sorbato em queijos

SVÇ 20 R$ 391,77 R$ 7.835,40

4 61167 Serviços de análise microbiológica de 
coliformes a 30ºC em queijos

SVÇ 20 R$ 35,59 R$ 711,80

5 61168 Serviços de análise microbiológica de 
coliformes a 45ºC em queijos

SVÇ 20 R$ 36,70 R$ 734,00

6 61169 Serviços de análise microbiológica de 
Estafilococcus Coagulase Positivo em queijos

SVÇ 20 R$ 55,55 R$ 1.111,00

7 61170 Serviços de análise microbiológica de 
Listeria monocytogenes em queijos

SVÇ 20 R$ 114,13 R$ 2.282,60

8 61171 Serviços de análise microbiológica de 
Salmonella spp em queijos

SVÇ 20 R$ 66,24 R$ 1.324,80

9 61172 Serviços de análise microbiológicas de 
Bolores e Leveduras em queijos

SVÇ 8 R$ 34,36 R$ 274,88

10 61173 Serviços de análise físico-química de 
Proteína em carnes de bovino ou suíno 
resfriadas

SVÇ 8 R$ 61,59 R$ 492,72

11 61174 Serviços de análise físico-química de 
Gordura em carnes de bovino ou suíno 
resfriadas

SVÇ 8 R$ 47,19 R$ 377,52

12 61175 Serviços de análise físico-química de Teor de 
Cálcio (base seca) em carnes de bovino ou 
suíno resfriadas

SVÇ 8 R$ 55,51 R$ 444,08

13 61176 Serviços de análise físico-química de Índice 
de Peróxido em carnes de bovino ou suíno 
resfriadas

SVÇ 8 R$ 53,39 R$ 427,12

14 61177 Serviços de análise físico-química de Ácido 
Sórbico e/ou Sorbato em carnes de bovino ou 
suíno resfriadas

SVÇ 8 R$ 390,63 R$ 3.125,04

15 61178 Serviços de análise Microbiológica de 
Salmonella em carnes de bovino ou suíno 
resfriadas

SVÇ 8 R$ 61,34 R$ 490,72

16 61179 Serviços de análise Microbiológica de 
Escherichia Coli em carnes de bovino ou 
suíno resfriadas

SVÇ 8 R$ 52,05 R$ 416,40

17 61181 Serviços de análise Microbiológica de 
Aeróbios Mesófilos em carnes de bovino ou 
suíno resfriadas

SVÇ 8 R$ 44,72 R$ 357,76

18 61182 Serviços de análise Microbiológica de 
Salmonella em miúdos de bovino ou suíno 
resfriados

SVÇ 8 R$ 61,30 R$ 490,40

19 61183 Serviços de análise Microbiológica de 
Escherichia Coli em miúdos de bovino ou 
suíno resfriados

SVÇ 8 R$ 52,99 R$ 423,92

20 61184 Serviços de análise Microbiológica de 
Aeróbios Mesófilos em miúdos de bovino ou 
suíno resfriados

SVÇ 8 R$ 43,27 R$ 346,16

21 61185 Serviços de análise Físico-química de Acidez 
em mel

SVÇ 16 R$ 34,31 R$ 548,96

22 61186 Serviços de análise Físico-química de 
Açúcares redutores (glicose) em mel

SVÇ 16 R$ 82,50 R$ 1.320,00

23 61187 Serviços de análise Físico-química de Cinzas 
em mel

SVÇ 16 R$ 31,02 R$ 496,32

24 61188 Serviços de análise Físico-química de 
Hidroximetilfurfural (HMF) em mel

SVÇ 16 R$ 31,35 R$ 501,60

25 61189 Serviços de análise Físico-química de Índice 
de amilase (atividade diastásica) em mel

SVÇ 16 R$ 124,72 R$ 1.995,52

26 61190 Serviços de análise Físico-química de 
Umidade em mel

SVÇ 16 R$ 27,21 R$ 435,36

27 61191 Serviços de análise Físico-química de 
Sacarose em mel

SVÇ 16 R$ 67,30 R$ 1.076,80

28 61192 Serviços de análise Microbiológica de 
Salmonella spp em ovo

SVÇ 8 R$ 61,34 R$ 490,72

29 61193 Serviços de análise Físico-química de Bases 
Voláteis Totais em peixe congelado

SVÇ 4 R$ 64,71 R$ 258,84

30 61194 Serviços de análise Físico-química de Sódio 
em peixe congelado

SVÇ 4 R$ 85,50 R$ 342,00

31 61195 Serviços de análise Físico-química de 
Potássio em peixe congelado

SVÇ 4 R$ 84,19 R$ 336,76

32 61196 Serviços de análise Físico-química de 
Relação Umidade/Proteína em peixe 
congelado

SVÇ 4 R$ 80,03 R$ 320,12

33 61197 Serviços de análise Físico-química de 
Histamina em peixe congelado

SVÇ 4 R$ 235,00 R$ 940,00

34 61198 Serviços de análise Físico-química de 
Desglaciamento em peixe congelado

SVÇ 4 R$ 150,17 R$ 600,68

35 61200 Serviços de análise Microbiológica de 
Estafilococcus Coagulase Positivo em peixe 
congelado

SVÇ 4 R$ 56,88 R$ 227,52

36 61201 Serviços de análise Microbiológica de 
Escherichia Coli em peixe congelado

SVÇ 4 R$ 52,05 R$ 208,20

37 61202 Serviços de análise Microbiológica de 
Salmonella spp. em peixe congelado

SVÇ 4 R$ 61,34 R$ 245,36

38 61203 Serviços de análise Físico-química de Cor 
Aparente em água de abastecimento

SVÇ 48 R$ 9,71 R$ 466,08

39 61204 Serviços de análise Físico-química de Odor/
Gosto em água de abastecimento

SVÇ 48 R$ 35,00 R$ 1.680,00

40 61205 Serviços de análise Físico-química de 
Turbidez em água de abastecimento

SVÇ 48 R$ 20,05 R$ 962,40

41 61206 Serviços de análise Físico-química de Cloro 
Residual em água de abastecimento

SVÇ 48 R$ 18,33 R$ 879,84

42 61207 Serviços de análise Físico-química de pH em 
água de abastecimento

SVÇ 48 R$ 15,22 R$ 730,56

43 61208 Serviços de análise Físico-química de  
Dureza em água de abastecimento

SVÇ 48 R$ 30,24 R$ 1.451,52

Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total R$

44 61209 Serviços de análise Físico-química de Ferro 
em água de abastecimento

SVÇ 48 R$ 30,36 R$ 1.457,28

45 61210 Serviços de análise Físico-química de 
Alumínio em água de abastecimento

SVÇ 48 R$ 45,96 R$ 2.206,08

46 61211 Serviços de análise Físico-química de 
Amônia (NH3) em água de abastecimento

SVÇ 48 R$ 35,24 R$ 1.691,52

47 61212 Serviços de análise Físico-química de Sólidos 
Totais em água de abastecimento

SVÇ 48 R$ 26,10 R$ 1.252,80

48 61213 Serviços de análise Microbiológica de 
Escherichia Coli em água de abastecimento

SVÇ 48 R$ 37,91 R$ 1.819,68

49 61214 Serviços de análise Microbiológica de 
Coliformes Totais em água de abastecimento

SVÇ 48 R$ 37,91 R$ 1.819,68

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Setembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 284/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 78/2023, homologado em 
04/09/2023.
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços especializados 
de sinalização viária horizontal (demarcações com tinta em resina acrílica, 
termoplástica extrudada e auto-relevo, hot spray e instalação de tachas e 
tachões refletivos)
Empresa: SINCO SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES, INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO EIRELI
Valor Homologado: R$ 1.760.300,00 (um milhão, setecentos e sessenta mil e trezentos 
reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total R$

1 45450 Execução global (material e mão de obra) de 
sinalização horizontal viária com tinta a base de 
resina acrílica, conforme memorial descritivo.

M² 60000 R$ 21,50 R$ 1.290.000,00

2 45451 Execução global (material e mão de obra) de 
sinalização horizontal viária com material 
termoplástico extrudada, conforme memorial 
descritivo.

M² 3000 R$ 72,00 R$ 216.000,00

3 45452 Execução global (material e mão de obra) de 
sinalização horizontal viária com material 
termoplástico, pelo processo de aspersão (hot 
spray), conforme memorial descritivo.

M² 5000 R$ 30,00 R$ 150.000,00

5 45454 Execução global (material e mão de obra) 
de instalação de tachão refletivo, tamanho 
25x15x5cm, mono ou bidirecional, conforme 
NBR 15576/2015.

UN 3500 R$ 29,80 R$ 104.300,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Setembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº287/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 213/2022, homologado em 
04/09/2023.
Objeto: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para 
Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e demais 
estabelecimentos de atendimento de saúde da Secretaria Municipal de 
Saúde e para o Corpo de Bombeiros do município de Cianorte.
Empresa:  A. D. DAMINELLI EIRELI
Valor Homologado: R$ 16.640,00 (dezesseis mil e seiscentos e quarenta reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 14/02/2024

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

3 234 31526 Solução umectante e hidratante a base 
de ácidos graxos essenciais (A.G.E.), 
enriquecida com vitamina a e e, 
que auxilia no reestabelecimento do 
equilíbrio natural da pele, melhorando 
sua elasticidade, auxiliando na 
prevenção de formação de escaras, uso 
tópico, com registro no M. S. frasco 
com no mínimo 200ml. BR0470124

FRC 2600 R$ 6,40 R$ 16.640,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de setembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 647/2023 - LCT-PMC



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2657 | Segunda-feira, 11 de setembro de 2023                                                                                                             | Pág. 5
PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28 e Companhia de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Paraná – CELEPAR, com sede na rua Mateus Leme, 1561, 
Bom Retiro, cidade de Curitiba/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 76.545.011/0001-
19.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Dispensa por Justificativa nº 79/2023.
OBJETO: Contratação da empresa COMPANHIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO PARANÁ – CELEPAR 
para prestação de serviços de tecnologia da informação e comunicação 
para lavratura de autos e processamento das infrações de trânsito, e 
disponibilização de tecnologia de tramitação inteiramente digital de 
processos de identificação de condutor, defesa e recursos, para as infrações 
de trânsito de competência do Município de Cianorte; optando-se pelo 
prosseguimento licitatório nos termos da Lei 8.666 de 1993.
VALOR: R$ 580.500,00 (Quinhentos e oitenta mil e quinhentos reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 meses.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 651/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa MB FERRARI MADEIRAS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à AV RIO BRANCO, 958, CENTRO, 
CEP 87200001, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
00.976.181/0001-96.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 160/2022.
OBJETO: Aquisição de materiais de construção para uso das secretarias da 
Prefeitura Municipal de Cianorte.
VALOR: R$ 4.990,00 (quatro mil, novecentos e noventa reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 660/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28 e a empresa CSMED PRODUTOS MEDICO 
HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua 
Gouber Pinto Dionisio, 55, CIC, CEP 81460140, na cidade de CURITIBA/PR, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 42.587.791/0001-48.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 213/2022.
OBJETO: Aquisição de insumos e materiais médico- hospitalares para 
Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e demais 
estabelecimentos de atendimento de saúde da Secretaria Municipal de 
Saúde e para o Corpo de Bombeiros do município de Cianorte.
VALOR: R$ 2.219,32 (dois mil, duzentos e dezenove reais e trinta e dois centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 662/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e ORTOFISIOCLIN CLINICA DE ORTOPEDIA 
LTDA, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Humaitá, 
nº 742, sala 02 e 03, Zona 01, CEP 87.200-280, inscrita no CNPJ sob nº 
07.285.502/0001-55.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Inexigibilidade nº 120/2023.
OBJETO: Contratação da empresa ORTOFISIOCLIN CLINICA DE 
ORTOPEDIA LTDA, credenciada através do Chamamento Público nº 
09/2022 para prestação de serviços na área de saúde aos pacientes, mediante 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde; na especialidade constante do 
anexo VIII do chamamento, exclusivamente nas instalações da Contratada; 
optando-se pelo prosseguimento licitatório nos termos da Lei 8.666 de 1993.
VALOR: R$ 240.000,00 (Duzentos e quarenta mil reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 Meses E VIGÊNCIA: 14 meses.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 667/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e W. R MARTINS - LABORATÓRIO, com sede na 
cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Av. Goias, 294, Zona 01, CEP 87.200-
151, inscrita no CNPJ sob nº 43.473.699/0001-10.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Inexigibilidade nº 123/2023.
OBJETO: Contratação da empresa W. R MARTINS - LABORATÓRIO, 
credenciada através do Chamamento Público nº 09/2022 para prestação de 
serviços na área de saúde aos pacientes, mediante solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde; na especialidade constante do anexo VIII do chamamento, 
exclusivamente nas instalações da Contratada; optando-se pelo prosseguimento 
licitatório nos termos da Lei 8.666 de 1993.
VALOR: R$ 480.000,00 (Quatrocentos e oitenta mil reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 Meses, a partir de 01/09/2023 E VIGÊNCIA: 
14 meses, a partir de 01/09/2023.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 673/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28 e CLINICA MEDICA DE UROLOGIA DR. 
ANTONIO LTDA, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua 
19 de Dezembro, 122, sala 03, Zona Um, CEP 87.200-141, inscrita no CNPJ 
sob nº 18.463.525/0001-29.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Inexigibilidade nº 124/2023.
OBJETO: Contratação da empresa CLINICA MEDICA DE UROLOGIA 
DR. ANTONIO LTDA, credenciada através do Chamamento Público nº 
09/2022 para prestação de serviços na área de saúde aos pacientes, mediante 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde; na especialidade constante do 
anexo VIII do chamamento, exclusivamente nas instalações da Contratada; 
optando-se pelo prosseguimento licitatório nos termos da Lei 8.666 de 1993.
VALOR: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses E VIGÊNCIA: 14 meses.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Setembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 676/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28 e a empresa FABIANO DELL ARCIPRETE, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à VIA VEREADOR DJALMA 
MAGALHAES BARROS, 9600, ZONA 11C, CEP 87208303, na cidade de 
CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 35.840.991/0001-03.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 166/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2657 | Segunda-feira, 11 de setembro de 2023                                                                                                             | Pág. 6
elétricos, tapeçaria, funilaria, entre outros, bem como aquisição das 
respectivas peças, lubrificantes e outros componentes para os veículos 
pesados em geral pertencentes à frota do município de Cianorte.
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de setembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 677/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa STOP CAR -SERVIÇOS DE ESTOFADOS 
LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA MANOEL 
FRANCISCO DA ROCHA, 470, NOVO CENTRO, CEP 872000-01, na cidade 
de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.665.814/0001-33.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 166/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, 
elétricos, tapeçaria, funilaria, entre outros, bem como aquisição das 
respectivas peças, lubrificantes e outros componentes para os veículos 
pesados em geral pertencentes à frota do município de Cianorte.
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de setembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 679/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e S G B ARBITRAGEM S/S LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à Rua Trombetas, 500, na cidade de Indianópolis, 
estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.705.415/0001-63.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Inexigibilidade nº 127/2023.
OBJETO: Contratação da empresa SGB EVENTOS ESPORTIVOS para 
pagamento de taxa de inscrição para o campeonato Copa Amenorte de 
Futebol Amador 2023, optando-se pelo prosseguimento licitatório nos termos 
da Lei 8.666 de 1993.
VALOR: R$ 5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 10/09/2023 E VIGÊNCIA: 30/09/2023.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Setembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 124/2023

Processo 352/2023
O Prefeito de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, torna público que Ratificou com a empresa CLINICA MEDICA DE 
UROLOGIA DR. ANTONIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 18.463.525/0001-
29, credenciada através do Chamamento Público nº 09/2022 para prestação 
de serviços na área de saúde aos pacientes, mediante solicitação da 
Secretaria Municipal de Saúde; na especialidade constante do anexo VIII 
do chamamento, exclusivamente nas instalações da Contratada, no montante 
de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais), com prazo de execução de 12 meses 
e vigência de 14 meses, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações 
posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Setembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 125/2023

Processo 354/2023

O Prefeito de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
torna público que Ratificou com a empresa GSR DIAGNOSTICO POR 
IMAGEM LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.957.525/0001-24, credenciada 
através do Chamamento Público nº 09/2022 para prestação de serviços na 
área de saúde aos pacientes, mediante solicitação da Secretaria Municipal 
de Saúde; na especialidade constante do anexo VIII do chamamento, 
exclusivamente nas instalações da Contratada, no montante de R$ 240.000,00 
(Duzentos e quarenta mil reais), com prazo de execução de 12 meses e vigência 
de 14 meses, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento 
no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Setembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 126/2023

Processo 355/2023
O Prefeito de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna 
público que Ratificou com MILENE TAIS BRAZOLOTTO, pessoa física, inscrita 
CPF n° 085.433.929-93, na forma do Chamamento Público 01/2022, visando 
a prestação de serviços de professor intérprete/bilíngue de libras junto às 
escolas e centros municipais de educação infantil e eventos públicos, no 
montante de R$ 7.056,00 (Sete mil e cinquenta e seis reais), com prazo de execução 
20/12/2023 e vigência de 31/12/2023, mediante INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e 
alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Setembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 127/2023

Processo 357/2023
O Prefeito de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
torna público que Ratificou com S G B ARBITRAGEM S/S LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.705.415/0001-63, para 
pagamento de taxa de inscrição para o campeonato Copa Amenorte de 
Futebol Amador 2023, no montante de R$ 5.500,00 (Cinco mil e quinhentos 
reais), com prazo de execução 10/09/2023 e vigência de 30/09/2023, mediante 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da 
Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Setembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 381/2021
Concorrência Nº 01/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de Obras 
de Artes Especiais e Duplicação com pavimentação asfáltica na Avenida 
Makio Sato.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/
PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de 
outro, a empresa CONSTRUTORA LAGUILO LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à Avenida Allan Kardec, 484, na cidade de Cianorte, 
estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.653.180/0001-27, telefone 44 
3629-2010; neste ato representada pelo seu procurador, o Sr. Rafael Domingos 
Laguilo, portador da Cédula de Identidade RG nº 6830669-8 e do CPF nº 
030.212.289-33, residente e domiciliado em Cianorte., doravante denominado, 
simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato
Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total
381/2021 06/08/2021 06/04/2022 06/11/2022 R$ 5.149.948,20

Aditivos
N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

Primeiro VALOR + R$ 25.574,43 R$ 5.175.522,63

Segundo valor -  R$ 6.473,64 R$ 5.169.048,99



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2657 | Segunda-feira, 11 de setembro de 2023                                                                                                             | Pág. 7
Terceiro prazo 06/05/2022

Quarto Valor  R$ 230.996,87 R$ 5.400.045,86

Quinto Prazo 06/07/2022

Sexto Prazo 02/06/2023 02/07/2023

Sétimo Prazo 30/06/2023 02/09/2023

Oitavo valor - R$ 625.084,95 R$ 4.774.960,91

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
2.1 –  O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência 
até 02/10/2023.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 31 de agosto de 2023.

____________________________________
Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

________________________________________
Rafael Domingos Laguilo

CONSTRUTORA LAGUILO LTDA
CONTRATADA

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

DAS CONTRARRAZÕES AO RECURSO DA PROPOSTA
O Presidente da Comissão de Licitação, nomeado pela Portaria nº 102/2023 
de 12 de junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, publica a relação 
das empresas que apresentaram recurso concernente a fase de classificação das 
propostas, em razão do Edital de Licitação nº 04/2023, modalidade Concorrência 
Pública, visando a Contratação de empresa para Fornecimento e instalação 
de abrigos para pontos de ônibus no município de Cianorte/PR.

Razão Social Data da apresentação do recurso
NEVES ENGENHARIA 

PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA

31/08/2023

Desse modo, NOTIFICAM-SE os interessados, no prazo de cinco dias úteis 
conforme Art. 109, I, “b”, da Lei Federal 8.666/93, para eventual apresentação 
de contrarrazões ao recurso ora apresentado. Os autos estão disponíveis na 
Divisão de Licitações do Município de Cianorte, sendo que a cópia do recurso já 
se encontra no site da transparência de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Setembro de 2023.

Marcos Alberto Valério
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 78/2023, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 198/2023, 
concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa 
para execução de serviços especializados de sinalização viária horizontal 
(demarcações com tinta em resina acrílica, termoplástica extrudada e auto-
relevo, hot spray e instalação de tachas e tachões refletivos).
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: SINCO 
SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES, INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
EIRELI como vencedora dos Itens 1,2,3 e 5 no valor total de R$ 1.760.300,00 (um milhão, 
setecentos e sessenta mil e trezentos reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Setembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 97/2023, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 245/2023, 
concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa 
para prestação de serviços de análises laboratoriais, físico-químicas e 
microbiológicas, de alimentos e de água para as Agroindústrias do Município 
de Cianorte/PR atendidas pela Secretaria Municipal de Agricultura.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: 
LABORATÓRIO ALAX LTDA como vencedora dos Itens 1 a 49 no valor total de R$ 
50.077,32 (cinquenta mil e setenta e sete reais e trinta e dois centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Setembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 112/2023, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 305/2023, 
concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa para 
o fornecimento de urnas funerárias adulto, infantil e obeso com translado 
para as famílias assistidas pela política de Assistência Social.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: 
FUNERÁRIA CIANORTE LTDA como vencedora dos Itens 1 a 5 no valor total de 
R$ 277.799,90 (duzentos e setenta e sete mil, setecentos e noventa e nove reais e noventa 
centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Setembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE REVOGAÇÃO PARCIAL DE HOMOLOGAÇÃO 

Referente à Licitação nº 213/2022, modalidade Pregão Eletrônico, concernente 
a Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para Unidade de 
Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e demais estabelecimentos 
de atendimento de saúde da Secretaria Municipal de Saúde e para o Corpo 
de Bombeiros do município de Cianorte.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I – A revogação parcial da Ata de Registro de Preço Nº 58/2023, 
e a revogação da adjudicação e homologação, firmada com a empresa VYP 
MATERIAL HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 29.907.666/0001-00, referente a Lote 3 Item 
234, no valor R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais), com fundamento no 
Art. 12, § 3º e § 4º  do Decreto Municipal nº 017/07.

II – A adjudicação e homologação do lote 3 item 234 para a empresa 
A. D. DAMINELLI EIRELI, no valor total de R$ 16.640,00 (dezesseis mil e 
seiscentos e quarenta reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de setembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 576/2023
INEXIGIBILIDADE Nº 95/2023

OBJETO:  Contratação da empresa Projegov Projetos De Obras 
Públicas Ltda para elaboração de projeto e outros serviços de engenharia 
para passagem subterrâneo pelo método não destrutivo (tunnel liner) na 
PR-323, Km 222,95, no município de Cianorte/Pr.

Pelo presente Termo Aditivo resultante 
do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o Município de 
Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, 
neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco Antonio Franzato,  Portador 
da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-
04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa PROJEGOV 
PROJETOS DE OBRAS PÚBLICAS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede à Av. Junqueira Freire, 1133 , apto 124, bloco 01, Conjunto 
Habitacional Sonho Meu, CEP 87510000, na cidade de UMUARAMA, 
estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 36.674.626/0001-20, neste 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2657 | Segunda-feira, 11 de setembro de 2023                                                                                                             | Pág. 8
ato representada pelo sua sócia administradora, Sra. Simone de Melo 
Santana Gomes, portador da Cédula de Identidade 9661470-5/SESP/
PR e do CPF 059.577.369-96, residente e domiciliado em Umuarama/PR, 
doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado 
o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato 
Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total
576/2023 14/07/2023 01/09/2023 14/10/2023 R$ 15.000,00

Aditivos

N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
2.1 O presente aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 
14/10/2023 e vigência até 14/11/2023.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.

Cianorte - PR, em 23 de agosto de 2023.

_____________________________
Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

___________________________________________________
Simone de Melo Santana Gomes

PROJEGOV PROJETOS DE OBRAS PÚBLICAS LTDA
CONTRATADA

Div. de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 1449/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art.1º- CONCEDER, férias no período de 11/09/2023 a 29/09/2023  a servidora 
pública municipal KARINE CIRÍACO DO NASCIMENTO ocupante do 
cargo efetivo de AUXILIAR  ADMINISTRATIVO referente ao período 
interrompido através da Portaria nº 712/2023  de 10/04/2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Setembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1450/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo 
com o Edital nº 007/2022, de 25 de Novembro de 2022,

RESOLVE:
Art.1º. PRORROGAR, o contrato por prazo determinado de  MARILEIA 
VIANA  DALSICO para exercer a função pública inerente ao cargo de 
EDUCADOR INFANTIL 30 HORAS, até 20/09/2023, aprovada no Processo 
Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, 
conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora 
JOSIANE ANDREIA NILO DA SILVA PACHIERI,  que se encontra em 
licença para tratamento de saúde, percebendo vencimento atribuído ao Nível 
C, Classe 1, de acordo com a Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 
4.845/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Setembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria da Fazenda
Div. de Fiscalização

Secretaria de Cultura
RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO FINAL DE RESULTADO  DE 
CREDENCIAMENTO PARA O  CHAMAMENTO PÚBICO 04/2023 – 
ABERTURA DE ENVELOPES DE AGOSTO DE 2023.
 
O MUNICÍPIO DE CIANORTE, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 76.309.806/0001-28, adiante denominado 
MUNICÍPIO, neste ato por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura, 
torna público, RETIFICAÇÃO da homologação do resultado final  do Edital 
na forma de Chamamento Público 04/2023, visando a prestação de serviços 
para a Secretaria Municipal de Cultura, considerando abertura de envelopes 
de agosto de 2023.
ONDE LÊ-SE:

MÚSICA
Habilitação Nome CPF/CNPJ Modalidade Subcategoria Data e horário 

do protocolo
Nota 
Final

Habilitado Alcino da Silva 
Costa

659.232.359-00
Apresentação 
Artística de  

longa duração 
(entre 30 e 90 

minutos)

Grupo 17/08/2023
14:54:01

8,0

LEIA-SE:
MÚSICA

Habilitação Nome CPF/CNPJ Modalidade Subcategoria Data e horário 
do protocolo

Nota 
Final

Habilitado Alcino da Silva 
Costa

13.902.484/0001-06

Apresentação 
Artística de  

longa duração 
(entre 30 e 90 

minutos)

Grupo
17/08/2023
14:54:01

8,0

Evandro de Castro
Secretário Municipal de Cultura

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
CONVITE/CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE CONVIDA a comunidade em 
geral para participar de AUDIÊNCIA PÚBLICA que terá por objeto colher 
subsídios, debater, rever e analisar Projetos de Lei Complementar apresentados 
pelos Vereadores e pelo Poder Executivo tratando de alterações nas leis que 
compõem o Plano Diretor, de acordo com os termos a seguir:

Data: 20 de setembro de 2023.
Horário: 14h
Local: Plenário da Câmara Municipal de Cianorte/PR (Av. Santa 

Catarina, no 621, Centro, Cianorte/PR).
Os Projetos de Lei Complementar que serão analisados e debatidos poderão 
ser consultados no site oficial da Câmara Municipal de Cianorte (https://www.
camaracianorte.pr.gov.br) em SESSÕES=>Pautas das Sessões=>audiência 
pública.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2657 | Segunda-feira, 11 de setembro de 2023                                                                                                             | Pág. 9
A Audiência Pública será realizada de forma presencial e transmitida através 
do Canal do Youtube e Página do Facebook da Câmara Municipal de Cianorte 
(links disponíveis em: https://www.camaracianorte.pr.gov.br)
A apresentação de sugestões, antes e no dia do evento poderá ser realizada por 
meio do e-mail da instituição: contato@camaracianorte.pr.gov.br 

Atenciosamente,

Wilson Luiz Peres Pedrão
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 080/2023 - CMC

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023

A Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, para 
conhecimento de todos, que fará realizar, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Registro de Preços visando à aquisição 
de gêneros alimentícios, materiais de copa, cozinha, produtos de limpeza 
e higienização para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Cianorte pelo período de 12 (doze) meses, com valor total de R$ 32.827,79 
(trinta e dois mil, oitocentos e vinte e sete reais e setenta e nove centavos).
Credenciamento até as 08:30min do dia 25 de setembro de 2023 através do 
site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até 09h00 do 
dia 25 de setembro de 2023; início da sessão pública às 09h00 do dia 25 de 
setembro de 2023; oferecimento de lances a partir das 13h45min do dia 25 
de setembro de 2023. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, 
bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e 
demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.
camaracianorte.pr.gov.br (menu licitações em andamento) e www.licitacoes.
caixa.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos 
deverão ser dirigidos ao Pregoeiro, através do telefone: (44) 3629-1922 ou 
e-mail: contato@camaracianorte.pr.gov.br

Cianorte, 11 de setembro de 2023.

 

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Secretaria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2023-09-11T15:19:53-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




